1/5

广州市黄埔区发展和改革局 广州市黄埔区工业和信息化局 广州市生态环境局黄埔区分局 广州市黄埔
区住房和城乡建设局 广州市黄埔区水务局 广州市黄埔区商务局关于印发广州市黄埔区 广州开发区

广州高新区促进绿色低碳发展办法的通知

穗埔发改规字〔2021〕1号

广州市黄埔区发展和改革局 广州市黄埔区工业和信息化局 广州市生态环境局黄埔分局 广州市黄

埔区住房和城乡建设局 广州市黄埔区水务局 广州市黄埔区商务局关于印发广州市黄埔区 广州开

发区 广州高新区促进绿色低碳发展办法的通知

区内各有关单位：

　《广州市黄埔区 广州开发区 广州高新区促进绿色低碳发展办法》业经广州市黄埔区政府、广州

开发区管委会同意，现印发实施。执行过程中如遇问题，请径向相关主管部门反映。

　特此通知。

 广州市黄埔区发展和改革局 广州市黄埔区工业和信息化局

 广州市生态环境局黄埔区分局 广州市黄埔区住房和城乡建设局

 广州市黄埔区水务局 广州市黄埔区商务局

2021年5月12日

广州市黄埔区 广州开发区 广州高新区促进绿色低碳发展办法

　第一条 【目的】为贯彻落实绿色发展理念，推进区域循环经济发展，不断提升区域发展的质量

和效益，建设国际化生态型创新城区，根据《中华人民共和国循环经济促进法》《中华人民共和国节

约能源法》等有关规定，结合我区实际，制定本办法。

　第二条 【适用范围】本办法适用于登记注册地、税务征管关系及统计关系在广州市黄埔区、广

州开发区及其受托管理和下辖园区（以下简称本区）范围内，有健全财务制度、具有独立法人资格、

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gz.gov.cn/ghwd/znwd/index.html
https://www.gz.gov.cn/
https://www.gz.gov.cn/gfxwj
https://www.gz.gov.cn/gfxwj/
https://www.gz.gov.cn/gfxwj/
https://www.gz.gov.cn/gfxwj/
https://www.gz.gov.cn/m_index.html
https://www.gz.gov.cn/xw/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwfw/index.html
https://www.gz.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.gz.gov.cn/ysgz/index.html
https://www.gz.gov.cn/zlgz/index.html
javascript:void(0);

2/5

（一）依法生产、经营和管理，各项法定许可手续完善，一年内未受生态环境保护行政主管部门

行政处罚且三年内未发生生态环境类犯罪；

（二）一年内未因社会危害性较大的违法行为被处予安全生产行政处罚且三年内未发生较大以上

生产安全责任事故的；

（三）符合国家、省、市、区信用管理规定；

（四）通过年度节能目标责任考核。

　第三条 【绿色低碳发展扶持】大力发展绿色低碳经济，对符合条件的项目按以下规定给予实施

单位扶持：

（一）支持循环经济和资源综合利用。

1.对符合《中华人民共和国循环经济促进法》《资源综合利用企业所得税优惠目录》《资源综合

利用产品目录》，以“减量化、再利用、资源化”为主要内容的循环经济和资源综合利用项目，按照

项目实际投资总额（指项目不含税的固定资产投资金额，主要为土建和设备购置）的20%给予项目投

资方补助，单个项目补助最高200万元。

2.项目投资方根据区发展改革部门的申报通知申报，区发展改革部门对申报项目进行评审论证，

将符合补助条件的项目纳入补助计划。项目投资方在项目建成并投入使用三个月后，向区发展改革部

门提出项目验收申请，项目验收通过后拨付补助资金。项目评审论证及验收由区发展改革部门委托第

三方评估机构开展。（责任单位：区发展改革局）

（二）支持节能降碳。列入国家、省、市、区监管的重点用能单位，在完成节能主管部门下达的

能源“双控”目标的前提下，对2025年度较2020年度产值未下降而年综合能源消费总量下降200吨标

准煤以上，或2025年度较2020年度产值增长25%以上、万元产值能耗下降10%以上的，按节能量给予

500元/吨标准煤补贴，补贴最高1000万元。申请时间为完成节能主管部门下达的能源“双控”目标

后。（责任单位：区发展改革局）

　第四条 【绿色品牌建设扶持】大力支持绿色品牌建设，按以下规定给予扶持：

（一）按照从高不重复的原则，对纳入国家绿色制造示范名单的绿色工厂、绿色园区、绿色供应

链管理企业，给予一次性补贴100万元。对纳入国家绿色制造示范名单的绿色设计产品，每项产品给

予一次性补贴10万元，每家企业最高50万元。（责任单位：区工业和信息化局）

（二）对获评国家级“能效领跑者”的企业，给予一次性补贴30万元。（责任单位：区发展改革

局、工业和信息化局）

（三）相关企业按照《清洁生产审核办法》规定，首次实施清洁生产并通过审核，获评为“清洁

生产优秀企业”的，给予15万元补贴；获评为“清洁生产企业”的，给予10万元补贴；通过简易流程

清洁生产审核的，给予2.5万元补贴。对因“清洁生产（优秀）企业（含简易流程）”证书到期，企

业主动按照规范流程（全流程）开展新一轮清洁生产审核验收重新认定，取得“清洁生产优秀企业”

称号的，给予5万元补贴；取得“清洁生产企业”称号的，给予2.5万元补贴。通过市级审核又通过省

级审核的企业不重复补贴。（责任单位：区工业和信息化局）

（四）企业自行委托有资质的第三方机构开展碳排放状况核查或温室气体核查并获得《碳排放核

查报告》或《温室气体核查声明/证书》的，按实际委托费用的50%给予一次性补贴，最高5万元。

（责任单位：区生态环境局）

（五）企业自行委托有资质的第三方机构开展碳减排评估及达峰评估并获得评估报告的，给予一

次性补贴5万元。（责任单位：区生态环境局）

（六）对在碳普惠平台签发的项目予以补贴。依据签发的减碳量按10元/吨二氧化碳予以项目单

位补贴，单个项目补贴最高10万元。（责任单位：区生态环境局）

（七）获评为省节水型企业、节水型单位（公共机构除外）、节水型居民小区，上年度年用水量

在一万立方米以下的，给予创建单位1万元补贴；上年度年用水量在一万立方米以上的，给予创建单

位2万元补贴，其中节水型居民小区创建单位为相应物业管理公司。（责任单位：区水务局）
本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gz.gov.cn/m_index.html
https://www.gz.gov.cn/xw/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwfw/index.html
https://www.gz.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.gz.gov.cn/ysgz/index.html
https://www.gz.gov.cn/zlgz/index.html
javascript:void(0);

3/5

（一）对年度节能目标责任考核等次为超额完成的重点用能单位给予一次性6万元补贴。（责任

单位：区发展改革局、工业和信息化局、住房城乡建设局、商务局）

（二）列入监管的重点用能单位自行委托第三方机构开展能源审计，并通过相关主管部门评审

的，按实际委托费用的50%给予一次性补贴，最高5万元。由相关主管部门要求开展的强制能源审计除

外。（责任单位：区发展改革局、工业和信息化局、住房城乡建设局、商务局）

（三）用能单位按照GB/T23331《能源管理体系要求》委托第三方开展能源管理体系认证，首次

通过能源管理体系认证的，按实际委托费用的50%给予一次性补贴，最高10万元。（责任单位：区发

展改革局、工业和信息化局、住房城乡建设局、商务局）

（四）支持用能单位建设用于采集电力、热力等能源数据，实现数据查询和监测，反映能源利用

状况，合理调配能源，降低能耗水平，达到辅助决策效果的能源管理信息系统，并实现与广州市能源

管理与辅助决策平台对接。由区发展改革部门委托第三方组织专家，按照《广州市重点用能监管单位

能源管理信息系统等级认定标准》对能源管理信息系统进行等级认定，对认定为甲、乙两级的能源管

理信息系统，分别给予补贴20万元、10万元。能源管理信息系统已通过市发展改革委等级认定的，区

发展改革部门不再另行认定，以市发展改革委首次认定的等级为准。（责任单位：区发展改革局）

　第六条 【新能源和可再生能源推广应用扶持】对推广应用新能源和可再生能源的项目，按以下

规定给予扶持：

（一）对分布式光伏发电的项目投资方按照发电量给予补贴，补贴标准为0.15元/千瓦时[应用方

（屋顶方）为非公共机构的]、0.3元/千瓦时[应用方（屋顶方）为公共机构的]。单个项目最高享受

补贴时间为5年，补贴时间范围在本办法有效期内。由项目投资方于项目并网后在线持续运行6个月以

上后提出申请。（责任单位：区发展改革局）

（二）对采用合同能源管理模式建设分布式光伏发电项目应用方（屋顶方）按照项目装机容量给

予一次性补贴，补贴标准为0.2元/瓦。单个项目最高补贴200万元。由应用方（屋顶方）于项目并网

后在线持续运行6个月以上后提出申请。（责任单位：区发展改革局）

（三）对建设充电设施项目的，按照充电设施额定输出功率，对项目投资方给予一次性建设补

贴，单个项目最高补贴100万元。

1.具体扶持标准为：

（1）充电桩项目。直流充电桩、交直流一体化充电桩、无线充电设施，按200元/千瓦的标准补

贴；交流充电桩，按60元/千瓦的标准补贴。

（2）换电设施项目：按2000元/千瓦的标准补贴。

2.由项目投资方在项目接入广州市充电设施智能管理平台并投入使用后提出资金申请。享受补贴

的项目投资方，应书面承诺当年获得补贴的基础设施项目至少运行满三年，运行总功率数三年内均达

到获得补贴的总功率数，如实际运行总功率数未达获得补贴的总功率数则应退还补贴差额。运行初始

时间从接入广州市充电设施智能管理平台起计算（含当月）。

3.项目投资方在3年存续期间内退出正常运行的（停业或破产的除外），按以下标准退回补贴资

金。未退回补贴资金的，不得再次申请财政补贴：

（1）未满一年退出正常运行的，退还100%补贴资金；

（2）已满一年、未满两年退出正常运行的，退还60%补贴资金；

（3）已满两年、未满三年退出正常运行的，退还20%补贴资金。（责任单位：区工业和信息化

局）

　第七条 【资金配套扶持】对有效期内获得国家、省、市发展改革部门扶持的资源节约循环利

用、环境污染治理、节能环保产业、非工企业综合节能改造示范等企业投资项目以及获上级扶持的区

属公共机构节能改造等财政投资类项目，分别按照获得国家、省、市扶持金额的100%、70%、50%给予

项目投资单位配套扶持，配套金额分别不超过500万元、300万元、100万元。单个项目获得上级和本

区财政扶持总额不超过项目投资单位自筹资金总额，超过部分不予配套。
本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gz.gov.cn/m_index.html
https://www.gz.gov.cn/xw/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwfw/index.html
https://www.gz.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.gz.gov.cn/ysgz/index.html
https://www.gz.gov.cn/zlgz/index.html
javascript:void(0);

4/5

2.由多个符合条件的单位联合主办的活动，须确定一个申报主体。

3.活动结束10个工作日内，申请单位须向区发展改革部门提供活动材料，由区发展改革部门进行

审核后方可申请活动补贴。（责任单位：区发展改革局）

　第九条 对区域循环经济发展、节能降碳等贡献大或对本地区绿色低碳发展具有重大意义的项

目，经区政府、管委会同意，另行予以重点扶持。在项目获得审批之后给予直接补助。支持额度按照

区政府批复文件或会议纪要等予以确定，并按资金拨付程序进行拨付。直接补助资金按照国家、省、

市有关财政资金管理规定使用，达到招标额度的须进行公开招标。（责任单位：区发展改革局、工业

和信息化局、住房城乡建设局、商务局）

　第十条 本办法所需资金由黄埔区人民政府、广州开发区管委会安排，分别纳入区发展改革部

门、区工业和信息化部门、区生态环境部门、区住房城乡建设部门、区商务部门、区水务部门等各业

务主管部门年度预算。各业务主管部门、财政、审计部门按职责对资金的使用和管理情况进行监督检

查和绩效评价。

　第十一条 本办法涉及的政策兑现事项采用“一门受理、内部流程、集成服务、限时办结”政策

兑现办理模式。申请本办法扶持资金的企业或机构，按区政务服务中心政策兑现窗口通知的时间或本

办法规定的时间范围内向政务服务中心政策兑现窗口提出申请，逾期不申请视同自动放弃。符合条件

的企业或机构申报流程和所需提交的材料以相关部门在政策兑现系统公开的对应事项的办事指南为

准。区政策研究室负责形式审核和跟踪督办，各业务主管部门负责实质审核。

　区发展改革部门负责兑现第三条，第四条第（二）项（非工业企业），第五条第（一）至（四）

项（按对应的分工），第六条第（一）及（二）项，第七条，第八条，第九条（按对应的分工）；区

工业和信息化部门负责兑现第四条第（一）及（三）项、第四条第（二）项（工业企业），第五条第

（一）至（三）项（按对应的分工），第六条第（三）项，第九条（按对应的分工）；区生态环境部

门负责兑现第四条第（四）至（六）项；区住房城乡建设部门、商务部门负责兑现第五条第（一）至

（三）项（按对应的分工），第九条（按对应的分工）；区水务部门负责兑现第四条第（七）项。

　第十二条 符合本办法补助、补贴、配套条件的企业或机构，由各业务主管部门根据企业或机构

提供的材料审核后，相关资金直接划拨至企业或机构基本账户。除注明为其他币种外，本办法提到的

货币单位，均以人民币计算。涉及“以上”、“不超过”的数额均含本数。资金扶持金额精确到元

（按四舍五入法）。

　办法第二条“一年内”指申请资金年度的上一个会计年度至资金申请日，“三年内”指申请资金

年度的前三个会计年度至资金申请日。

　第十三条 申请本办法第四条和第五条补贴的企业或机构，获得相关称号、证书、报告、通知或

批复之日应在本办法有效期内，并在获得相关称号、证书、报告、通知或批复之日起一年内提出补贴

提出配套申请。（责任单位：区发展改革局）

　第八条 【优化绿色产业发展环境扶持】鼓励有效期内在区内开展绿色产业发展有关活动，按以

下规定进行扶持：

（一）对服务于本区新能源产业、50%以上会员为区内注册企业、依法注册成立并按章程开展活

动的行业协会，由区发展和改革部门对提出申请的行业协会按照考核指标（另行制定）进行考核。考

核结果分为优秀、良好、合格、不合格四类。对考核结果为优秀、良好、合格的行业协会分别给予30

万、20万、10万元活动经费补贴。被评为不合格档次的，不予发放补贴。（责任单位：区发展改革

局）

（二）鼓励企业或机构在我区举办国际级或国家级新能源绿色产业峰会、重大论坛、创新大赛等

活动，经审核，按照活动实际支出经费的30%给予补贴，每个活动补贴最高100万元。

1.申请单位在活动开始前30个工作日提交活动方案（活动或会议主题的说明、主办及协办单位介

绍、邀请函）及经费预算进行留存。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gz.gov.cn/m_index.html
https://www.gz.gov.cn/xw/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwfw/index.html
https://www.gz.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.gz.gov.cn/ysgz/index.html
https://www.gz.gov.cn/zlgz/index.html
javascript:void(0);

5/5

　第十五条 严禁各类中介机构或者个人非法截留、挪用、套用、冒领补助资金。享受本办法扶持

的对象，须如实填报相关信息，并签订相关承诺书，若扶持对象违反承诺的，应将所获扶持金予以退

回，主动退回相关扶持资金的，不影响其信用等级评价；企业或机构不主动退回的，各资金发放部门

有权追回已发放的资金。区各资金发放部门对企业或机构的失信行为依法予以公示，并纳入企业或机

构信用档案，在三年内不予受理该企业或机构补助资金的申请。构成犯罪的，依法追究刑事责任。申

请扶持资金的企业或机构如被列为国家失信联合惩戒对象，在完成信用修复，退出国家失信联合惩戒

对象名单之前，各资金发放部门应当限制扶持资金的发放。

　第十六条 本办法自印发之日起实施，有效期5年。

　公开方式：主动公开

要求本区配套或负担资金的政策规定）的，按照从高不重复的原则予以扶持，另有规定的除外。

　获得扶持资金的涉税支出由企业或机构自行承担。区内企业或机构变更名称、分拆业务等不属于

本办法扶持范畴。原已纳入扶持计划的项目，按原扶持计划情况执行。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gz.gov.cn/zwgk/zcjd/zcjd/content/post_7297862.html
http://www.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.gz.gov.cn/home.html
https://www.gz.gov.cn/guangzhouinternational/index.html
javascript:void(0);
http://mail.gz.gov.cn/coremail/index.jsp
https://www.gz.gov.cn/tyrzLogin/loginPage
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=17C0E2483D0F4652E053022819ACBE93
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=4401000004&url=https%3A%2F%2Fwww.gz.gov.cn%2F
http://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010602000929
javascript:scroll(0,0)
https://www.gz.gov.cn/m_index.html
https://www.gz.gov.cn/xw/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gz.gov.cn/zwfw/index.html
https://www.gz.gov.cn/hdjl/index.html
https://www.gz.gov.cn/ysgz/index.html
https://www.gz.gov.cn/zlgz/index.html
javascript:void(0);